
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Sviluppo, 
Infrastrutture, Imprese e 
Professioni

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013

Tipologia Massivo 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00318  del 01/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 056

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 056/DIR/2023/00313

OGGETTO: CUP: B38J23002590002 Secondo Avviso 2023 per la erogazione di 
contributi alle associazioni turistiche pro loco. Legge Regionale 11 giugno 2018, n. 25, 
DGR n. 1067 del 9 luglio 2020, D.D. n. 241 del 22 settembre 2023. Impegno di spesa 
di euro 100.000,00 relativo a n. 19 proposte progettuali approvate e ammesse a 
finanziamento.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 01/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione
 
 
Visti  
 
gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
la D.G.R. 22 del 22.01.2021, di adozione del modello organizzativo denominato 
“MAIA 2”; 
la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della 
Sezione Turismo e Internazionalizzazione; 
la D.D. n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con cui 
sono stati conferiti gli incarichi dei Dirigenti di Servizio; 
 
in Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal RUP 
riceve la seguente relazione.
 
PREMESSO CHE  
 
ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 25 dell’11 giugno 2018, recante la 
disciplina delle associazioni pro loco, “La Regione Puglia riconosce e promuove le 
associazioni pro loco, con sede nel territorio regionale, come uno degli strumenti della 
promozione turistica di base, nonché della valorizzazione delle risorse naturali, 
ambientali, artistiche, storiche, culturali ed enogastronomiche, favorendone il ruolo 
attivo finalizzato all’attrattività del proprio territorio”. 
 
In base all’art. 3, comma 3, lett. a e b, della l.r. 25/2018, l’iscrizione all’albo 
regionale è condizione indispensabile per   fruire della denominazione “pro loco” e 
accedere ai contributi disciplinati dalla medesima legge. 
 
L’articolo 12 (Bandi per contributi regionali) della citata legge dispone che per le 
finalità di cui all’articolo 1, la Giunta regionale disciplina con proprio provvedimento i 
criteri e le modalità della procedura selettiva per la concessione di contributi alle pro 
loco che presentino, in forma singola o associata, progetti per la realizzazione delle 
attività di promozione e valorizzazione turistica, meglio individuate nell’art. 2 della 
medesima legge. 
 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 2



Con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.” è stato approvato il bilancio finanziario gestionale 2023. 
 
A seguito di una ricognizione dei capitoli di bilancio di competenza della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione è emersa la disponibilità, sul capitolo di spesa 
U0311075, di risorse finanziarie nella misura di euro 100.000,00 che è possibile 
destinare al potenziamento delle azioni di valorizzazione del territorio pugliese curate 
dalle pro loco.  
 
Pertanto, con la Deliberazione n. 1224/2023 avente ad oggetto “Contributi alle 
Associazioni Turistiche Pro Loco L.R. N. 25/2018. Variazione al bilancio di previsione 
2023 e pluriennale 2023- 2025, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii..” la Giunta regionale ha provveduto ad approvare la citata 
variazione e ha dato mandato al Dirigente della Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione di assumere tutti gli atti necessari all’assegnazione del 
finanziamento secondo gli indirizzi della deliberazione. 
 
TENUTO CONTO CHE  
 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 1067 del 09.07.2020 sono state 
approvate le “Linee guida per la erogazione di contributi alle associazioni 
turistiche Pro loco”, come previsto dall’articolo 12 della citata legge n. 25/2018. 
 
Con Atto Dirigenziale n. 241 del 22 settembre 2023 la Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione ha provveduto ad approvare il Secondo Avviso 2023 per la 
erogazione di contributi alle associazioni turistiche pro loco”, con il relativo 
modulo di domanda, nonché a prenotare l’impegno di spesa di € 100.000,00. 
 
Con Atto n. 264 del 17.10.2023 il Dirigente della Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione ha provveduto a nominare i componenti della Commissione di 
Valutazione. 
 
L’Avviso prevede che la domanda può essere presentata da singole pro loco o 
da più pro loco in forma associata e che le pro loco, per poter presentare domanda 
in forma associata, dovranno aggregarsi mediante scrittura privata che contenga: 
l’elenco delle pro loco partecipanti all’aggregazione, in numero non inferiore a 3, con 
l’indicazione, per ognuna, dell’avvenuta iscrizione all'albo regionale di cui all’art. 3 
della Legge regionale n. 25/2018 e l’individuazione di una pro loco capofila che 
presenterà la proposta progettuale per conto dell’aggregazione e che sarà 
l’unica referente per la tenuta dei rapporti con la Regione ed il soggetto a cui la 
Regione liquiderà il finanziamento concesso; 
 
la Commissione ha proceduto alla valutazione delle domande presentate e 
ammissibili, in base all’ordine cronologico di presentazione, determinato dalla 
attestazione di accettazione della PEC di trasmissione dell’istanza all’indirizzo PEC 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 3



indicato per la presente procedura, attribuendo a ciascuna un punteggio finale, 
secondo i criteri specificati meglio specificati nell’avviso, cui si fa rinvio. Il punteggio 
massimo conseguibile da ciascuna proposta è di 100/100 punti. Sono state 
considerate ammissibili a finanziamento le proposte che hanno totalizzato un 
punteggio non inferiore a 60/100 (soglia di sbarramento) sino ad esaurimento di 
risorse. 
 
Con D.D. n. 282/2023 sono state approvate n. 14 proposte progettuali  presentate 
dalle pro loco Sant’Agata di Puglia,  Sannicandro di Bari, Bari IV Municipio, Carpino, 
Torre a Mare, Ostuni, Galatone, Toritto, Leporano, Manfredonia, Pulsano, Campi 
Salentina, Patù, Casamassima per un importo a carico della Regione pari ad euro 
83.504,00. 
 
Con D.D. n. 293/2023 sono state approvate n. 5 proposte progettuali presentate 
dalle pro loco Leuca, Adelfia, Acquaviva delle Fonti, Alessano, Santeramo in Colle 
per un importo a carico della Regione pari ad euro 16.496,00. 
 
La Commissione ha svolto l’attività di valutazione delle proposte pervenute sino 
alla data dell’8 ottobre 2023, ore 9:40, e avendo preso atto dell’esaurimento delle 
risorse a disposizione ha interrotto la predetta attività di valutazione delle ulteriori 
proposte pervenute. 
 
Complessivamente, dunque, n. 19 proposte progettuali sono state approvate e 
ammesse a finanziamento, per una somma totale a carico della Regione a valere 
sull’Avviso in oggetto pari ad euro 100.000,00, come riportato nella seguente 
tabella: 
Denominazione Pro Loco Codice Fiscale Importo contributo a carico 

della Regione (in euro)
Sant’Agata di Puglia 94017980718 10.000,00
Sannicandro di Bari 93125240726 10.000,00
Bari IV Municipio 93479140720 5.000,00
Carpino 93030250711 2.500,00
Torre a Mare 93120760728 5.000,00
Ostuni 90048970744 10.000,00
Galatone 91000040757 5.000,00
Toritto 80033540727 2.500,00
Leporano 90009710733 10.000,00
Manfredonia 92022030719 5.000,00
Pulsano 90000940735 8.640,00
Campi Salentina 93144090755 2.408,00
Patù 90003740751 2.500,00
Casamassima 07349320726 4.956,00
Leuca 81030860753 2.500,00
Adelfia 08274820722 4.960,00
Acquaviva delle Fonti 91034790724 5.000,00

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 4



Alessano 90007040752 2.500,00
Santeramo in Colle 91000560721 1.536,00
 
VISTI 
 
la Legge Regionale n. 25 dell’11 giugno 2018; 
la Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 
la Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;  
la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.” 
la Deliberazione di Giunta regionale n. 1224/2023 “Contributi alle Associazioni 
Turistiche Pro Loco L.R. N. 25/2018. Variazione al bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023- 2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii..”; 
la Deliberazione di Giunta regionale n. 1067 del 09/07/2020; 
l’Atto Dirigenziale n. 241 del 22 settembre 2023; 
la D.D. n. 264 del 17.10.2023 del dirigente della Sezione; 
le D.D. n. 282/2023 e n. 293/2023, 
 
si propone di adottare il conseguente atto di impegno di spesa di € 100.000,00, 
sul capitolo di spesa U0313021 del bilancio gestionale 2023, (somma già 
prenotata con atto dirigenziale n. 056/2023/241 del 22/09/2023 per il medesimo 
importo) a favore dei soggetti beneficiari le cui proposte progettuali sono state 
approvate ed ammesse a finanziamento, per un importo pari a quanto indicato negli 
atti dirigenziali di approvazione delle proposte progettuali a favore di ciascuna pro 
loco, come da elenco riportato in tabella.  

 
 VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03 E DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 5



ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo 
Esercizio finanziario: 2023 – Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022, Legge 
Regionale n. 33 del 29.12.2022, D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, D.G.R. n. 1224/2023 
 
Competenza 2023 
 
CRA 13.4  
13 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale 
4 - Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
Impegno di spesa: euro 100.000,00 – (somma già prenotata con atto dirigenziale 
n. 056/2023/241 del 22/09/2023, n. prenotazione 3523001574 del 26.9.2023) 
Capitolo di spesa: U0313021 “Contributi alle associazioni turistiche pro loco l.r. 
25/2018” 
Missione: 7 Turismo 
Programma: 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 
Titolo: 1 Spese correnti 
Macroaggregato: 4 Trasferimenti correnti 
Codifica piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 
Causale: Contributi alle associazioni turistiche pro loco l.r. 25/2018. 
codice trans. U.E.: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 
Spesa non ricorrente 
 
CUP: B38J23002590002 
 
Creditori: pro loco individuate all’esito della procedura di cui all’avviso, così come 
riportate nella seguente tabella con l’indicazione del contributo spettante a ciascuna: 
Denominazione Pro Loco Codice Fiscale Importo contributo a carico 

della Regione (in euro)
Sant’Agata di Puglia 94017980718 10.000,00
Sannicandro di Bari 93125240726 10.000,00
Bari IV Municipio 93479140720 5.000,00
Carpino 93030250711 2.500,00
Torre a Mare 93120760728 5.000,00
Ostuni 90048970744 10.000,00
Galatone 91000040757 5.000,00
Toritto 80033540727 2.500,00
Leporano 90009710733 10.000,00
Manfredonia 92022030719 5.000,00
Pulsano 90000940735 8.640,00
Campi Salentina 93144090755 2.408,00

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 6



Patù 90003740751 2.500,00
Casamassima 07349320726 4.956,00
Leuca 81030860753 2.500,00
Adelfia 08274820722 4.960,00
Acquaviva delle Fonti 91034790724 5.000,00
Alessano 90007040752 2.500,00
Santeramo in Colle 91000560721 1.536,00

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in 
apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell'elaborazione 
cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non 
parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale 
CIFRA2.

dichiarazioni e/o attestazioni: 
 
esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
le somme da impegnare con il presente provvedimento sono state stanziate con 
D.G.R. n. 1224/2023 sul capitolo di spesa U0313021 e prenotate con atto 
dirigenziale n. 056/2023/241 del 22/09/2023 per il medesimo importo; 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
si attesta che l’importo totale pari ad euro 100.000,00 corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata avente creditore certo, a seguito dell’individuazione dei 
soggetti beneficiari; 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta 
formulata; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, 
n. 7, in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 
 
di impegnare la spesa totale di euro 100.000,00, così come indicato nella sezione 
adempimenti contabili, già prenotata con atto dirigenziale n. 056/2023/241 del 
22/09/2023 per il medesimo importo, a favore dei soggetti beneficiari riportati nella 
seguente tabella: 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 7



Denominazione Pro Loco Codice Fiscale Importo contributo a carico 
della Regione (in euro)

Sant’Agata di Puglia 94017980718 10.000,00
Sannicandro di Bari 93125240726 10.000,00
Bari IV Municipio 93479140720 5.000,00
Carpino 93030250711 2.500,00
Torre a Mare 93120760728 5.000,00
Ostuni 90048970744 10.000,00
Galatone 91000040757 5.000,00
Toritto 80033540727 2.500,00
Leporano 90009710733 10.000,00
Manfredonia 92022030719 5.000,00
Pulsano 90000940735 8.640,00
Campi Salentina 93144090755 2.408,00
Patù 90003740751 2.500,00
Casamassima 07349320726 4.956,00
Leuca 81030860753 2.500,00
Adelfia 08274820722 4.960,00
Acquaviva delle Fonti 91034790724 5.000,00
Alessano 90007040752 2.500,00
Santeramo in Colle 91000560721 1.536,00
 
di dare atto che il presente provvedimento: 
sarà notificato ai soggetti beneficiari utilizzando gli indirizzi di posta elettronica 
certificata indicati nelle rispettive domande di partecipazione all’Avviso; 
è composto da n. 9 pagine; 
sarà pubblicato all’Albo Telematico, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it, nonché sul Burp.
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 8



Basato sulla proposta n. 056/DIR/2023/00313 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Progetti di sviluppo interregionali / Reti tecnologiche / Comunicazione 
istituzionale online
Antonio Fabrizio Longo

P.O. Bilancio/Adempimenti Contabili/Controllo Gestione
Mariangela Sciannimanico

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-12-01T12:39:32+0100
	Salvatore Patrizio Giannone




